
5. Skolarbete som främjar lärande och välbefinnande  

5.1. Gemensamt ansvar för skoldagen  

Värdegrunden, synen på lärande och verksamhetskulturen ska genomsyra det praktiska skolarbetet. 
Skolarbetet ska främja målen för undervisning och fostran och bidra till att den grundläggande 
utbildningens uppdrag genomförs. Man ska skapa förutsättningar för elevernas välbefinnande, utveckling 
och lärande och se till att skolarbetet och samarbetet löper smidigt. De dagliga rutinerna i skolan ska också 
främja en hållbar livsstil. 

Utgångspunkten är gemensamt ansvar för och omsorg om en bra och trygg skoldag för alla. Det fostrande 
arbetet och att främja välbefinnande åligger alla vuxna i skolan, oberoende av deras arbetsuppgift. Alla 
elevers behov, förutsättningar och styrkor ska beaktas i skolarbetet. En god kommunikation mellan läraren 
och eleven främjar skolengagemanget. Samarbete med vårdnadshavarna och andra parter bidrar till att det 
lyckas.  

Varje elev har alla skoldagar rätt till undervisning enligt läroplanen, handledning, elevvård och stöd för 
lärandet samt till en trygg lärmiljö. Utbildningsanordnaren ansvarar för att elevernas rättigheter tillgodoses 
och skapar förutsättningar för skolarbete som främjar detta. Skolans ledning har det praktiska ansvaret för 
lösningar i anslutning till undervisningen, handledningen, elevvården och arrangemangen till stöd för 
lärandet i skolan, i alla årskurser och i alla läroämnen. Det inkluderar också att systematiskt förebygga 
problem och frånvaro och att identifiera och eliminera hinder för växande och lärande i skolan. Varje lärare 
har ansvar för verksamheten, lärandet och välbefinnandet i sin undervisningsgrupp. Läraren ska påverka 
dessa genom sina pedagogiska och didaktiska lösningar och sitt sätt att handleda. Till lärarens uppgift hör 
att följa med och främja elevernas lärande, arbete och välbefinnande, att värdesätta och rättvist bemöta 
varje elev, att upptäcka eventuella svårigheter i god tid samt att handleda och stödja eleverna. Läraren ska 
se till att elevernas rätt till handledning samt stöd för lärande och elevvård tillgodoses. Det förutsätter 
kommunikation med eleverna och vårdnadshavarna, samarbete mellan lärarna och i synnerhet samarbete 
med elevvårdstjänsternas personal.  

Eleverna har också ett eget ansvar som medlemmar i skolgemenskapen. Det innebär att regelbundet delta i 
skolarbetet, att vara hygglig och bemöta sina skolkamrater och de vuxna i skolan med respekt och att följa 
gemensamma regler. Att respektera andra människors integritet, arbete och arbetsro och sköta 
överenskomna uppgifter är nödvändigt i skolarbetet.  Lagen förpliktar eleverna  att delta i den 
grundläggande utbildningen, att utföra sina uppgifter samvetsgrant och att uppträda sakligt. En elev ska 
låta bli att mobba eller diskriminera samt handla så att eleven inte äventyrar andra elevers, 
skolgemenskapens eller studiemiljöns säkerhet eller hälsa. En elev kan endast av särskilda skäl 
tillfälligt befrias från undervisning. Hemmet och skolan ska tillsammans handleda eleven att agera i enlighet 
med lagen och stödja eleven i hens ansträngningar. Det är skolans uppgift att systematiskt ingripa vid 
frånvaro och hjälpa eleven att lyckas i sitt skolarbete.  

Främjande av skolengagemang och förebyggande av frånvaro  

En verksamhetskultur som stöder närvaro i skolan främjar lärande, delaktighet, samhörighet och 
välbefinnande50. Förebyggande av frånvaro är det viktigaste vid planeringen av åtgärder och 
verksamhetsmodeller i anslutning till frånvaro. Vid förebyggande av frånvaro ska skolengagemanget och 
närvaron i skolan stödjas på såväl gemenskapsnivå som hos enskilda elever.  

I skolan tillägnar sig eleverna emotionella och kommunikativa färdigheter och färdigheter att fungera i 
grupp som en del av undervisningen i olika läroämnen och helheten mångsidig kompetens.  



En uppmuntrande atmosfär inom gemenskapen stöder elevernas egna aktörskap och uppkomsten av 
kamratrelationer. Särskild uppmärksamhet ska fästas vid stöd för närvaro vid övergångsskeden i studierna 
när eleven håller på att bli en del av en ny gemenskap.  

Elevvården är gemensamt och individuellt arbete i syfte att säkerställa välbefinnandet och lärandet såväl 
inom gemenskapen som på individnivå. Den gemensamma elevvården är en viktig del av skolans 
verksamhetskultur och omsorgen i vardagen, som stärker elevernas delaktighet och upplevelse av att vara 
en del av gemenskapen i klassen och skolan. Elevvården omfattar allt skolarbete och är en gemensam 
uppgift för alla vuxna i skolgemenskapen. En atmosfär som präglas av omsorg och lugn, goda sociala 
relationer och upplevelsen av att få sin röst hörd stärker elevens skolengagemang. Som en del av den 
gemensamma elevvården ska den skolvisa elevvårdsgruppen koordinera förebyggandet av frånvaro, den 
systematiska uppföljningen och ingripandet vid frånvaro. I planeringen av det gemensamma arbetet är det 
viktigt att försäkra sig om elevernas och vårdnadshavarnas delaktighet.  

Frånvaro förebyggs genom att man tidigt upptäcker behov av stöd för lärandet och skolgången och att 
tillräckligt stöd ges i rätt tid. Smidiga studier, studieframgång och uppmuntrande respons främjar 
skolengagemanget. Även förebyggande av mobbning, trakasserier, diskriminering och våld och systematiskt 
ingripande vid dessa stöder välbefinnandet inom gemenskapen som helhet och hos enskilda elever samt 
skolengagemanget.  

Samarbete med vårdnadshavarna, samtal om betydelsen av närvaro och information om uppföljningen av 
frånvaro och rutinerna för att ingripa vid frånvaro stöder elevens närvaro i skolan.  

Att följa upp och meddela om frånvaro  

Utbildningsanordnaren ska systematiskt följa upp frånvaro med hjälp av uppgifter på skolnivå. I den lokala 
verksamhetsmodellen för ingripande vid frånvaro ska utbildningsanordnaren besluta vems uppgift det är 
att på skolnivå systematiskt följa upp frånvaro och hur det görs på skol, klassoch individnivå. 

Det är viktigt att man tidigt reagerar på frånvaro, oberoende av orsaken till frånvaron. Frånvaro ska 
meddelas vårdnadshavaren eller en annan laglig företrädare för eleven så snart som möjligt. Om 
förekomsten av frånvaro ökar eller förlängs ska man utan dröjsmål kontakta elevvårdstjänsternas personal. 
Från fall till fall ska man komma överens om riktad uppföljning av frånvaron.  

Att ingripa vid frånvaro och utreda de bakomliggande orsakerna  

De bakomliggande orsakerna till frånvaro är varierande och kan ha koppling till händelser och förändringar i 
samhället, skolan eller i elevens eget liv. För att rikta in de nödvändiga åtgärderna är det viktigt att i den 
omfattning det är möjligt utreda de bakomliggande orsakerna till elevens frånvaro. I nära samarbete med 
eleven, vårdnadshavarna, lärarna och elevvårdstjänsternas personal kommer man överens om planen och 
ansvarsfördelningen för att kartlägga orsakerna. Utbildningsanordnaren och skolan ska identifiera och 
åtgärda bakomliggande orsaker till frånvaro med koppling till skolan och skolgemenskapen.  

Ingripandet vid frånvaro som gäller en enskild elev ska ske i enlighet med utbildningsanordnarens 
verksamhetsmodell för ingripande vid frånvaro. Läraren kan rådgöra med elevvårdstjänsternas personal för 
att utreda elevens situation och bedöma behovet av elevvård för den enskilda eleven. Det är viktigt att det 
sektorsövergripande arbetet inleds i ett så tidigt skede som möjligt. Vid behov kan en sektorsövergripande 
expertgrupp (individuell) sammankallas. Inom gruppen utreds elevens behov av stöd, stödet ordnas och 
situationen följs upp. Vid behov hänvisar elevvårdstjänsternas personal eleven till utomstående social och 
hälsovårdstjänster.  



För att minska elevens frånvaro kan det dessutom finnas behov av att uppdatera stödåtgärderna som 
eleven behöver för lärandet och skolgången. Om eleven är helt eller delvis förhindrad att delta i 
närundervisning på grund av sitt hälsotillstånd eller ett annat tungt vägande skäl ska man som sista lösning 
överväga att fatta beslut om särskilda undervisningsarrangemang och utarbeta en plan för lärande samt för 
hur elevens undervisning och bedömning samt stödet för elevens lärande ordnas under perioden med 
frånvaro.  

Vid behov ska man kontakta socialvården för bedömning av stödbehovet eller göra en barnskyddsanmälan. 

5.2. Samarbete  

Undervisningsväsendet och skolan ska bedriva mångsidigt samarbete för att garantera enhetlighet och 
kvalitet i den grundläggande utbildningen, öka öppenheten i verksamheten och stödja elevernas lärande 
och växande. Samarbete behövs även för att garantera mångsidiga lärmiljöer, trygghet, säkerhet och 
välbefinnande i skolan. Samarbetet ska vara systematiskt och utvärderas i samråd med skolans 
samarbetspartner.  

5.2.1. Elevernas delaktighet  

Skolarbetet ska ordnas så att det grundar sig på elevernas delaktighet och på att eleverna blir hörda i 
skolarbetet. Läraren ska se till att eleverna får erfarenheter av samarbete och demokratisk verksamhet i sin 
egen undervisningsgrupp, i skolan och närmiljön och i olika nätverk.  

Delaktigheten stärks på ett naturligt sätt när eleverna deltar i planeringen av sitt skolarbete och arbetet i 
den egna gruppen. Elevernas insats är viktig vid planeringen av de mångvetenskapliga lärområdena. 
Eleverna ska också uppmuntras att påverka planeringen och utvecklandet av skolans gemensamma 
verksamhet och lärmiljöer. Eleverna ska ges möjlighet att delta i beredningen av läroplanen, planerna som 
anknyter till läroplanen och skolans ordningsregler. Eleverna ska också vara med och utvärdera och 
utveckla skolans samarbete.  

Enligt lagen om grundläggande utbildning ska skolan ha en elevkår som består av skolans elever. Elevkåren 
och dess organ har som uppgift att främja samarbetet mellan eleverna och öka elevernas 
påverkningsmöjligheter och delaktighet. Elevkåren ska sporra eleverna att framföra sina åsikter, att vara 
aktiva och påverka egna och gemensamma ärenden. Elevkåren, liksom andra strukturer och 
verksamhetssätt som stödjer delaktighet i skolan och kommunen, erbjuder möjligheter att träna demokrati 
i praktiken.  

5.2.2. Samarbete mellan hem och skola  

Enligt lagen om grundläggande utbildning ska undervisningen genomföras i samarbete med hemmen. 
Genom samarbetet stöds undervisningen och fostran så att varje elev får undervisning, handledning och 
stöd enligt sin utvecklingsnivå och sina behov. Samarbetet främjar elevernas sunda växande och utveckling. 
Vårdnadshavarnas delaktighet och deras möjlighet att vara med i skolarbetet och utveckla det är en central 
del av skolans verksamhetskultur. Hemmets och skolans fostringssamarbete ökar elevens, klassens och hela 
skolans välbefinnande och trygghet.  

Vårdnadshavaren har det primära ansvaret för sitt barns fostran. Vårdnadshavaren ska också se till att 
läroplikten fullgörs. Enligt lagen om grundläggande utbildning kan läroplikten fullgöras genom att eleven 
deltar i undervisning eller på annat sätt inhämtar de kunskaper som motsvarar den grundläggande 
utbildningens lärokurs. Skolan ska stödja hemmens fostrande uppgift och svara för elevens undervisning 
och fostran i skolan.  



Utbildningsanordnaren ansvarar för att utveckla förutsättningarna för samarbete mellan hem och skola. 
Utgångspunkter för samarbetet är förtroende, jämlikhet och ömsesidig respekt. I samarbetet ska 
familjernas mångfald samt behov av information och stöd beaktas. För ett lyckat samarbete förutsätts att 
skolans personal är aktiv och har personlig kontakt med vårdnadshavarna och att kommunikationen i övrigt 
är mångsidig. Samarbetet mellan hem och skola ska ske såväl på kollektiv nivå som på individnivå.  

För att kunna uppfylla sin fostrande uppgift, måste vårdnadshavarna få information om hur deras barns 
lärande och växande framskrider och om eventuell frånvaro. Centrala frågor som gäller undervisningen, till 
exempel läroplanen, målen för lärandet, lärmiljöer och arbetssätt, stöd för lärandet och elevvård, 
bedömning och betyg samt om val i samband med studierna och om olika evenemang under läsåret ska 
diskuteras med vårdnadshavarna. Det är viktigt med uppmuntrande meddelanden som beskriver elevens 
lärande och utveckling i positiva ordalag. När vårdnadshavarna regelbundet får information, kan de för sin 
del stödja sina barn i deras lärande och skolgång. Särskilt viktigt är samarbetet vid övergångarna mellan 
skolstadierna och vid planering och genomförande av stöd för lärande och skolgång. Utöver personliga 
möten och gruppmöten ska även informations och kommunikationsteknik utnyttjas i samarbetet.  

Vårdnadshavarna ska ges möjligheter att tillsammans med skolans personal och elever bekanta sig med 
skolans vardag och att delta i planeringen, utvärderingen och utvecklingen av målen för skolans verksamhet 
och fostrande arbete. En gemensam diskussion om värderingar lägger grund för ett gemensamt 
fostringsarbete. Samarbetet mellan hem och skola främjar också kontakten vårdnadshavarna emellan och 
lägger grund för föräldraföreningsverksamhet. Nätverk bland föräldrarna och gemensamma aktiviteter 
stärker gemenskapen och stödjer lärarnas och skolans arbete.  

5.2.3. Skolans interna samarbete och samarbete med andra parter  

Ett gott samarbete inom personalen bidrar till att målen för undervisning och fostran ska uppnås. 
Skolarbetet ska ordnas på ett ändamålsenligt och flexibelt sätt genom samarbete och arbetsfördelning. 
Samarbete mellan vuxna, såsom kompanjonlärarskap, ger också eleverna en bild av skolan som en lärande 
organisation. Samarbete behövs i synnerhet vid planering och genomförande av de mångvetenskapliga 
lärområdena, vid bedömning och stöd för lärande samt inom elevvården.  

Skolorna ska också samarbeta med varandra. Målet är att främja att undervisningen är enhetlig och 
utvecklas samt att stärka personalens kompetens. Samarbete behövs vid övergångarna i den 
grundläggande utbildningen och när eleverna flyttar från en skola till en annan. Ofta förutsätter även 
undervisningen för olika språk och kulturgrupper, stöd för lärandet och smidig elevvård ett gott samarbete 
mellan skolorna. Medverkan i lokala, nationella och internationella nätverk stödjer den pedagogiska 
utvecklingen.  

För att trygga en enhetlig lärstig ska skolan samarbeta med småbarnspedagogiken, förskoleundervisningen 
samt gymnasierna och yrkesläroanstalterna. Ett gott samarbete med klubb samt morgon och 
eftermiddagsverksamheten främjar elevernas välbefinnande. Samarbete med ungdoms, biblioteks, idrotts 
och kulturväsendet, polisen samt församlingar, organisationer, företag och andra aktörer i närmiljön såsom 
naturskolor, muséer och ungdomscentraler bidrar till mångsidigare lärmiljöer och stödjer skolans fostrande 
uppdrag.  

5.3. Fostrande samtal och disciplinära åtgärder  

Den som deltar i utbildning har rätt till en trygg studiemiljö, arbetsro och ostörda studier. Skolan kan 
påverka arbetsron på många sätt, främst genom utveckling av verksamhetskulturen, samarbete, 
gemensamt ansvar och omsorg. Genom att utveckla pedagogiska lösningar och bygga upp en atmosfär som 
präglas av förtroende och omsorg skapas förutsättningar för en bra arbetsro. För att trygga arbetsron och 



ta itu med olämpligt uppförande har utbildningsanordnaren också rätt att använda fostrande samtal och 
olika disciplinära åtgärder. Om förfaringssätten vid fostrande samtal och disciplinära åtgärder regleras i 
lagen om grundläggande utbildning.  

En elev som stör undervisningen eller i övrigt bryter mot ordningen i skolan eller gör sig skyldig till fusk kan 
ges högst två timmars kvarsittning eller en skriftlig varning. Om förseelsen är allvarlig eller om eleven 
fortsätter att uppföra sig olämpligt på ovan avsett sätt efter att ha fått kvarsittning eller en skriftlig varning, 
kan eleven avstängas för högst tre månader. Skriftlig varning och avstängning för viss tid är disciplinära 
åtgärder.  

Fostrande samtal används som första åtgärd för att ta itu med en elevs olämpliga uppförande. Syftet med 
samtalet är att tillsammans med eleven specificera den gärning eller försummelse som föranlett åtgärden, 
höra eleven, utreda orsakerna till och konsekvenserna av uppförandet i mera omfattande utsträckning 
samt fundera över hur situationen kan förbättras. Avsikten med åtgärden är att komma fram till hur 
elevens uppförande i skolan och elevens välbefinnande kan förbättras. Utbildningsanordnaren beslutar i 
hurdana fall fostrande samtal används.  

Disciplinära åtgärder är enligt lagen om grundläggande utbildning kvarsittning, skriftlig varning och 
avstängning för viss tid. En elev som stör undervisningen kan uppmanas att lämna klassrummet eller det 
rum där undervisningen ges, eller en skoltillställning. En elev kan dessutom förvägras rätt att delta i 
undervisningen för högst den återstående arbetsdagen, om eleven uppför sig våldsamt eller hotfullt och 
hotar säkerheten för en annan elev eller person eller om undervisningen eller därtill hörande verksamhet 
försvåras orimligt mycket på grund av elevens störande beteende.  

Eleven kan på ovannämnda grunder förvägras rätt att delta i undervisningen också följande arbetsdag, om 
utbildningsanordnaren behöver tid för att planera elevens återgång till undervisningen och erbjuda eleven 
elevvårdstjänster och stödja en trygg återgång till undervisningen. Under den tid som eleven förvägrats att 
delta i undervisningen ska det som sådan elevvård som avses i 36 h § för eleven ordnas möjlighet till ett 
personligt samtal med elevvårdens psykolog eller kurator. Dessutom ska det för eleven ordnas sådant 
annat stöd som eleven behöver under den tid som eleven förvägrats att delta i undervisningen och när 
eleven återvänder till undervisningen. För eleven utarbetas en plan för att stödja återgången till 
undervisningen. Innan en elev ges kvarsittning, ges en skriftlig varning eller avstängs för viss tid, ska den 
handling eller försummelse som åtgärden grundar sig på preciseras, eleven höras samt annan behövlig 
utredning skaffas.  

Utbildningsanordnaren ska när den överväger disciplinära åtgärder beakta gärningens art samt elevens 
ålder och utvecklingsnivå. Innan beslut fattas om en disciplinär åtgärd ska elevens vårdnadshavare ges 
tillfälle att bli hörd. I fråga om andra åtgärder enligt 36 § ska elevens vårdnadshavare underrättas, och om 
att eleven förvägras undervisning ska dessutom den myndighet som sköter uppgifter i samband med 
verkställigheten av socialvården i det välfärdsområde där skolan är belägen underrättas vid behov. 
Beträffande avstängning för viss tid och skriftlig varning ska ett beslut meddelas och andra åtgärder enligt 
36 § ska registreras. Utbildningsanordnaren ska ordna undervisningen så att den elev som har avstängts för 
en viss tid inte blir efter i de framsteg som elevens årskurs och undervisningsgrupp gör. För den avstängda 
eleven utarbetas en individuell plan utifrån läroplanen och undervisningen genomförs och inlärningen följs 
enligt denna plan. Eleven och elevens vårdnadshavare eller någon annan laglig företrädare ska ges tillfälle 
att delta i utarbetandet av en sådan individuell plan som grundar sig på läroplanen och som avses i detta 
moment. Utbildningsanordnaren ska se till att behövlig elevvård ordnas för en elev som är föremål för en 
disciplinär åtgärd eller som har förvägrats rätt att delta i undervisningen för resten av arbetsdagen och 
högst nästkommande arbetsdag. En elev som blivit tillsagd att lämna klassrummet eller det rum där 



undervisningen ges eller en skoltillställning eller som har förvägrats rätt att delta i undervisning för resten 
av arbetsdagen och följande arbetsdag får inte lämnas utan tillsyn.  

Lagen om grundläggande utbildning förpliktar utbildningsanordnaren att i samband med läroplanen 
utarbeta en  plan och anvisningar  om användningen av fostrande samtal och disciplinära åtgärder och 
förfaringssätt. Syftet med planen är att se till att förfaringssätten är lagenliga och enhetliga och att eleverna 
behandlas jämlikt. Planen bidrar också till att skolans ordningsregler följs.  

Utbildningsanordnaren ska se till att varje skola har en plan för användningen av fostrande samtal och 
disciplinära åtgärder. Planen kan utarbetas gemensamt för alla utbildningsanordnarens skolor eller så att 
planens struktur och de centrala gemensamma riktlinjerna ingår i den lokala läroplanen och planen sedan 
preciseras skolvis. Den skolvisa planen kan utarbetas separat eller inkluderas i den eventuella skolvisa 
läroplanen.  

Vid utarbetandet av planen är det viktigt att notera att endast disciplinära åtgärder som nämns i lagen får 
användas och att man vid användningen av disciplinära åtgärder ska iaktta de allmänna 
rättsskyddsprinciperna inom förvaltningen. Användningen av åtgärder ska grunda sig på sakliga, allmänt 
godtagbara och objektiva skäl. Konsekvenserna av likartade gärningar ska vara de samma, oberoende av 
gärningsman, dock så att upprepade gärningar kan anses som en försvårande omständighet. De disciplinära 
konsekvenserna ska stå i proportion till gärningen. Också elevens ålder och utvecklingsstadium ska beaktas. 
Disciplinära åtgärder får inte användas på ett sätt som kränker eller förolämpar eleven.  

Utbildningsanordnaren beslutar om vilka parter som ska delta i utarbetandet och beredningen av planen. 
Eleverna ska enligt lagen ges möjlighet att  delta i beredningen av planen87 . Samarbete med 
vårdnadshavarna och företrädare för bland annat välfärdsområdets social och hälsovårdstjänster stödjer 
genomförandet av planen. Personalen och elevkåren ska höras innan planen godkänns eller uppdateras. 

5.4. Olika sätt att anordna undervisningen  

Undervisningen ska ordnas med hänsyn till elevernas behov och förhållanden samt de lokala möjligheterna. 
Målet är att hitta lösningar som främjar elevens lärande och välbefinnande på bästa sätt.  

5.4.1. Undervisning enligt verksamhetsområden  

I undervisning som ordnas enligt verksamhetsområden studerar eleverna enligt verksamhetsområden i 
stället för enligt läroämnen. Eleven har i första hand rätt att studera enligt läroämnen89. Eleven övergår till 
undervisning enligt verksamhetsområden först då eleven på grund av funktionsnedsättning, sjukdom eller 
begränsad funktionsförmåga som påverkar inlärningsförmågan och trots stödåtgärder eller avgränsning av 
lärokurserna inte kan studera enligt läroämnen.  

Till verksamhetsområdena hör motoriska färdigheter, språk och kommunikation, sociala färdigheter, 
färdigheter i dagliga rutiner och kognitiva färdigheter.  

Målet för undervisningen enligt verksamhetsområden är att stödja och stärka elevens funktionsförmåga 
samt att undervisa sådana kunskaper och färdigheter som eleven behöver för att klara sig så självständigt 
som möjligt i livet. I undervisning enligt verksamhetsområden ska man beakta att aktivt stödja elevernas 
deltagande och självbestämmanderätt samt deras agerande som medlemmar av skolgemenskapen. I 
undervisningen enligt verksamhetsområden drar man nytta av alla situationer under skoldagen, såsom 
övergångssituationer, måltidssituationer, raster, stunder för lärande, dagliga rutiner, samt utflykter och 
temadagar. Undervisningen kan ordnas så att innehållen i undervisningen i de olika verksamhetsområdena 
kombineras.  I undervisningssituationerna bildar de elevspecifika målen för de olika verksamhetsområdena 
en sammanhängande helhet och främjar lärandet av nya färdigheter. Med utveckling av färdigheter avses 



att eleven gör framsteg i sina färdigheter och sitt uppförande, att behovet av handledning minskar eller 
förändras och att eleven lär sig nya färdigheter.  

Verksamhetsområdena kan innehålla mål och innehåll för ett enskilt läroämne samt, i tillämpliga delar, för 
mångsidig kompetens och mångvetenskapliga lärområden. Eleven kan öva läroämnesvisa färdigheter, men 
om mycket innehåll från olika läroämnen ingår i elevens plan finns det skäl att överväga om det vore till 
fördel för eleven att inom den grundläggande utbildningen studera enligt läroämnen.  

I elevens plan för genomförande av elevspecifikt stöd ska elevens individuella mål och centrala innehåll 
beskrivas samt bedömningen av elevens framsteg separat för varje verksamhetsområde. I planen ska även 
de pedagogiska lösningarna som stöder elevens lärande beskrivas. I undervisningen enligt 
verksamhetsområden bedöms elevens prestationer i relation till de individuella mål som ställts upp för 
varje verksamhetsområde i planen för genomförande av elevspecifikt stöd. I undervisningen enligt 
verksamhetsområden ingår elevhandledning, vid behov intensifierad personlig elevhandledning i 
årskurserna 8–9 och praktisk arbetslivsorientering i årskurserna 7–9, om det är lämpligt med tanke på 
elevens funktionsförmåga och till fördel eleven. Praktisk arbetslivsorientering kan ordnas till exempel så att 
eleven får bekanta sig med olika yrkesområden, arbetsplatser, stödboende, dagverksamhet eller 
studieområden.  

Målen för lärandet för elever som deltar i undervisning enligt verksamhetsområden bestäms per 
verksamhetsområde. De mål som ställts upp för eleven ska vara, möjliga att uppnå, realistiska och 
meningsfulla för eleven. Målen ställs upp med hänsyn till att eleven ska kunna visa sitt kunnande och följa 
sin egen utveckling. Då målen ställs upp ska elevens individuella behov och styrkor samt motivation och 
stödet av funktionsförmågan beaktas. Målen ska vara inriktade på att stärka elevens lärande och kunnande.  

Läraren ansvarar för undervisningen för eleven och för den schemaenliga skoldagen. Målen för de enskilda 
verksamhetsområdena, undervisningens innehåll och genomförandet av det elevspecifika stödet planeras i 
samarbete med eleven och vårdnadshavaren. Dessutom ska lärarna samarbeta med varandra och med 
annan personal som arbetar med eleven. Även sektorsövergripande samarbete med elevvårdstjänsternas 
personal och andra sakkunniga ska ingå. Rehabilitering som stöder lärandet planeras och genomförs i 
samarbete med rehabiliteringspersonal. Rehabiliteringen sköts av sakkunniga inom rehabiliteringen.  

I undervisning som ordnas enligt verksamhetsområden har eleverna lika många årsveckotimmar som de 
elever som studerar enligt läroämnen på motsvarande årskurs.  

Ett förvaltningsbeslut om stöd enligt 20 f § ska fattas om undervisning som ordnas enligt 
verksamhetsområden. Beslutet ska motiveras. I motiveringen ska anges vilka eventuella andra uppgifter 
och utredningar som ligger till grund för beslutet och de författningar som tillämpats. Innan beslutet fattas 
ska utbildningsanordnaren med beaktande av elevens ålder och utvecklingsskede höra eleven och hens 
vårdnadshavare eller annan laglig företrädare.  

Motoriska färdigheter  

Lärandet av motoriska  färdigheter baserar sig på elevens funktionsförmåga, sensomotoriska färdigheter 
och grundläggande motoriska färdigheter samt utvecklingen av dem. De motoriska färdigheterna utvecklas 
stegvis genom upprepning och träning, och samtidigt främjas lärandet av sensomotoriska färdigheter och 
kroppsuppfattning samt grovmotoriska och finmotoriska färdigheter. Med utveckling av motoriska 
färdigheter avses förändring i elevens motoriska funktionsförmåga och motoriska färdigheter.  

I undervisningen i motoriska färdigheter utnyttjas vardagliga situationer, lärmiljön inom den grundläggande 
utbildningen samt mångsidiga och trygga miljöer. Positiva motionsupplevelser ökar delaktigheten och kan 
bidra till att eleven börjar uppleva att träning av rörlighet, muskelkondition och balans är en trevlig och 



inspirerande del av vardagen. Bättre finmotoriska färdigheter främjar samtidigt lärande av grundläggande 
motoriska färdigheter. De motoriska färdigheterna stöder elevens lärande, initiativförmåga, delaktighet och 
uthållighet.  

De motoriska färdigheterna tränas naturligt som en del av de övriga verksamhetsområdena. Träningen 
stöder och stärker elevens eget arbete och hens möjligheter att delta, och den skapar möjligheter för 
eleven att uppleva att hen lyckas. Elevens individuella situation, färdigheter och styrkor bestämmer målen 
och innehållen i undervisningen. Elevens behov av handledning och assistans beaktas vid planering av 
undervisningen och vid val av undervisningsmaterial eller redskap. I planen för genomförande av 
elevspecifikt stöd anges förutom undervisningens innehåll och mål även elevens eventuella behov och 
användning av hjälpmedel.  

Mål 

Målen för undervisningen baserar sig på elevens fysiska funktionsförmåga. Målet för undervisningen är att 
eleven uppnår motoriska färdigheter som stöder funktionsförmågan och som är nödvändiga med tanke på 
ett självständigt liv. Målet är att eleven genom utveckling av sina motoriska färdigheter finner glädje i att 
göra saker och röra sig, vilket främjar det dagliga välbefinnandet. Målet för undervisningen i motoriska 
färdigheter är att stödja utvecklingen av elevens färdigheter i balans, rörlighet och hantering av redskap. 
Målet är att stärka elevens kroppskännedom, kroppsuppfattning och kroppskontroll, att främja 
utvecklingen av de grov och finmotoriska färdigheterna samt att stödja ändamålsenlig användning av dessa 
färdigheter i olika vardagssituationer. Det sensomotoriska lärandet stöds av aktiviteter som skärper sinnena 
och hjälper eleven att urskilja viktig information i sin omgivning.  

De motoriska färdigheterna har också kopplingar till de olika områdena av mångsidig kompetens. Detta 
gäller i synnerhet följande områden: förmåga att tänka och lära sig (K1), vardagskompetens (K3), digital 
kompetens (K5) samt förmåga att delta, påverka och bidra till en hållbar framtid (K7).  

Undervisningens innehåll 

Undervisningen i motoriska färdigheter ska innehålla planering och handledning av motoriska aktiviteter 
samt element som utvecklar elevens balans, koordination, rytm, uthållighet och muskelstyrka. I 
undervisningen beaktas de sensomotoriska färdigheterna. Dessa är färdigheter som hjälper eleven att 
uppfatta sin egen kropp och dess olika delar i förhållande till omgivande rum, tillgänglig tid och styrka. 
Undervisningens innehåll baserar sig på elevens kroppskännedom, kroppsuppfattning och kroppskontroll, 
vilka utgör grund för lärandet och aktiviteterna. Via kroppskännedom kan eleven förstå och utnyttja 
information från sina olika sinnen. Med hjälp av kroppsuppfattning övar sig eleven att identifiera och 
namnge sina kroppsdelar, identifiera den egna kroppens yttre gränser och olika sidor av sin kropp samt lär 
sig att korsa kroppens mittlinje. Kroppskontroll innebär kontroll av kroppens ställningar och rörelser. Eleven 
skaffar information om sin kropp och sin omgivning genom rörelser.  Undervisningen innehåller 
rörelseaktiviteter i olika rum och varierande miljöer. Den innehåller också rörelse, balans och 
känselförnimmelser som åstadkoms med olika redskap. Grundläggande motoriska färdigheter, som balans 
och rörelseförmåga samt förmåga att hantera redskap, möjliggör vardagliga aktiviteter och delaktighet.  

Språk och kommunikation  

Lärandet av språkliga  och  kommunikativa  färdigheter baserar sig på kommunikation och 
kommunikationsbaserade övningar inriktade på att eleven ska förstå kommunikation och kunna 
kommunicera. Språket utgör ett redskap för tänkande, lärande och interaktion. Grunden för 
kommunikationen skapas genom att observera och tolka elevens eller den unga personens verbala 
och/eller kroppsliga uttryck och genom att svara på dem. Förmågan och viljan att ta kontakt och 



upprätthålla kontakten stärks vid interaktion. Att utveckla färdigheter i kommunikation är en förutsättning 
för att eleven ska kunna delta i meningsfull interaktion med både kamratgruppen och vuxna. På så sätt kan 
eleven bli förstådd, uttrycka sig på sitt eget sätt, påverka sin egen miljö och delta aktiviteterna i den egna 
gemenskapen.  

Språk och kommunikationsfärdigheter övas naturligt som en del av de övriga verksamhetsområdena. 
Elevens behov av handledning och assistans beaktas vid planering av undervisningen och vid val av 
undervisningsmaterial eller redskap. Vid behov ska eleven ha tillgång till olika kommunikationssätt och 
hjälpmedel samt behövliga tolkningstjänster. I planen för genomförande av elevspecifikt stöd ska anges 
förutom undervisningens innehåll och mål även eventuella kommunikationssätt och hjälpmedel som 
används i olika situationer och evenemang under skoldagarna.  

Mål  

Målet för undervisningen är att eleven interagerar med sin omgivning, gör sig förstådd och även själv 
förstår andra. Undervisningen framskrider i enlighet med elevens funktionsförmåga, från den tidiga 
kommunikationen till kommunikation med hjälp av meningar. Man ska försäkra sig om att eleven har 
möjlighet att använda sätt som är lämpliga för hen att samverka och kommunicera i olika situationer och 
med olika människor. Målet är att alla elever hittar interaktionsoch kommunikationssätt som är lämpliga 
med tanke på deras funktionsförmåga och att de övar sig på att använda dem i vardagliga situationer. 
Kommunikationssättet kan vara taktilt, det vill säga basera sig på känselsinnet, eller så kan det basera sig på 
ansiktsuttryck, föremål, bilder eller tecken som stöd eller vara verbalt. Målet för undervisningen är också 
att dra nytta av elevens modersmål och eventuella färdigheter i andra språk.  

De språkliga och kommunikativa färdigheterna har också kopplingar till de olika områdena av mångsidig 
kompetens. Detta gäller i synnerhet följande områden: kulturell och kommunikativ kompetens (K2), 
multilitteracitet (K4), digital kompetens (K5) och förmåga att delta (K7).  

Undervisningens innehåll  

Till det centrala innehållet i undervisningen i språkliga och kommunikativa färdigheter hör förmåga att 
agera i kommunikationssituationer samt att förstå och åstadkomma kommunikation och språk. De språkliga 
och kommunikativa färdigheterna omfattar mångsidigt också förmåga att förstå och åstadkomma icke-
verbala budskap, språklig medvetenhet och artikulation. I undervisning av begrepps och ordförråd ingår i 
enlighet med elevens intresse att identifiera och använda föremål, bilder, symboler, bokstäver och ord. I 
undervisningen kan man utnyttja alla färdigheter som eleven har i olika språk. Vid behov kan 
undervisningen också omfatta elementära kunskaper i ett främmande språk, om de är viktiga för elevens 
delaktighet.  

Sociala färdigheter  

Lärandet av sociala  färdigheter baserar sig på elevens färdigheter i interaktion och kommunikation, 
emotionella färdigheter och färdigheter i självreglering. Sociala färdigheter är till hjälp vid umgänge, 
kommunikation och samarbete med andra. Eftersom de sociala färdigheterna inverkar på hur vardagen 
löper utgör de en del av elevens sociala funktionsförmåga. Lärandet av emotionella färdigheter främjar den 
sociala funktionsförmågan.  

Elevens positiva självbild och motivation att lära sig kan man stödja genom att erbjuda dem upplevelser av 
att lyckas och genom att för den grundläggande utbildningen skapa en positiv atmosfär för socialt lärande 
där varje elev känner att de tillhör gemenskapen och kan delta i den med sina egna styrkor. Erfarenheter av 
att bli förstådd, att vara medlem i en grupp och i skolgemenskapen och att samverka påverkar elevens 
självbild och utvecklingen av hens sociala färdigheter. Perspektivet socialt välbefinnande betonar vikten av 



att stärka elevernas positiva självbild så att de lär sig att uppskatta sig själva. Eleven ska känna att hen 
uppskattas. De sociala färdigheterna utvecklas genom modellinlärning, erfarenheter och respons från 
sociala situationer.  

De sociala färdigheterna övas naturligt som en del av de övriga verksamhetsområdena. Man ska stödja och 
stärka elevens eget arbete och möjligheter att delta och skapa möjligheter för dem att uppleva att de 
lyckas. Elevens individuella situation, färdigheter och styrkor bestämmer målen och innehållen i 
undervisningen. Elevens behov av handledning och assistans beaktas vid planering av undervisningen och 
vid val av undervisningsmaterial eller redskap. I planen för genomförande av elevspecifikt stöd anges 
förutom undervisningens innehåll och mål även utnyttjande av eventuella hjälpmedel i olika situationer och 
evenemang under skoldagen.  

Mål 

 Målen för undervisningen baserar sig på elevens sociala funktionsförmåga. Målet för lärandet av sociala 
färdigheter är att elevens förmåga att agera i grupp utvecklas, att hens delaktighet i skolgemenskapen 
stärks och att hen övar och lär sig emotionella färdigheter och självreglering. Lärande av sociala färdigheter 
stöder elevens färdigheter i att samverka och kommunicera samt hjälper hen att bli den del av gruppen och 
skapa goda människorelationer. Med sociala färdigheter avses färdigheter som behövs i vardagslivet, som 
att presentera sig själv och andra, lyssna och ställa frågor, vänta på sin tur i en diskussion, be om ordet och 
yttra sig, be om ursäkt och be om hjälp. Målen för undervisningen i emotionella färdigheter har kopplingar 
till förmågan att känna empati och identifiera, tolerera, reglera, uttrycka och hantera känslor och till 
självreglering.  

Målen för de sociala färdigheterna kan inkludera mål relaterade till respekt för andra människor och till 
gott uppförande.  

De sociala färdigheterna har också kopplingar till de olika områdena av mångsidig kompetens. Detta gäller i 
synnerhet följande områden: förmåga att tänka och lära sig (K1), kulturell och kommunikativ kompetens 
(K2), vardagskompetens (K3), digital kompetens (K5) och förmåga att delta, påverka och bidra till en hållbar 
framtid (K7).  

Undervisningens innehåll  

I undervisningen ingår aktiviteter i olika sociala miljöer. Innehållet i undervisningen i sociala färdigheter 
utvecklar och stärker elevens positiva erfarenheter av och färdigheter i att agera i sociala situationer, det 
vill säga erfarenheter som uppmuntrar och motiverar eleven att interagera, kommunicera, ansluta sig till en 
grupp och skapa mänskliga relationer. I undervisningen ingår övningar som förbättrar 
kommunikationsfärdigheterna och de emotionella färdigheterna, vilket stöder inte bara elevens utan hela 
gruppens sociala välbefinnande. Undervisningen i emotionella färdigheter är inriktad på att lära sig att bli 
medveten om och identifiera sina egna känslor, att uttrycka känslor och att reglera känslomässiga 
upplevelser och känsloyttringar.  

Färdigheter i dagliga rutiner  

Lärandet av färdigheter i dagliga rutiner baserar sig på elevens funktionsförmåga, förmåga att leva 
självständigt och behov av assistans. Med färdigheter i dagliga rutiner avses färdigheter som behövs i 
vardagen. Dessa färdigheter främjar elevens initiativförmåga och självständighet och ökar hens aktörskap 
och delaktighet i verksamhetsmiljön och samhället. I övningar som gäller färdigheter i dagliga rutiner kan 
fostran i säkerhet inkluderas på ett naturligt sätt. Färdigheterna övas i vardagliga miljöer, till exempel i 
samband med måltider, på och avklädning, utomhusaktiviteter, vila och lek samt i undervisningssituationer 
i trafiken och andra miljöer.  



Färdigheterna i dagliga rutiner och arbetet för att stärka elevens funktionsförmåga och stödja hens 
delaktighet främjar hälsa och välbefinnande. Att öva färdigheterna i dagliga rutiner utgör en naturlig del av 
elevernas arbete för att uppnå målen för de övriga verksamhetsområdena. Man ska skapa möjligheter för 
eleven att uppleva att hen lyckas. Elevens funktionsförmåga, färdigheter och styrkor bestämmer målen och 
innehållet i undervisningen. Elevens behov av handledning och assistans beaktas vid planering av 
undervisningen och vid val av undervisningsmaterial eller redskap. I planen för genomförande av 
elevspecifikt stöd ska anges förutom undervisningens innehåll och mål även utnyttjande av eventuella 
hjälpmedel i olika situationer och evenemang under skoldagen.  

Mål  

Målet för undervisningen i färdigheter i dagliga rutiner är att eleven lär sig att så självständigt som möjligt 
utföra sina dagliga rutiner. Målet för undervisningen  är att öka elevens aktiva deltagande i verksamheten i 
sin lärmiljö och att främja elevens initiativförmåga och självständighet. Genom undervisningen i färdigheter 
i dagliga rutiner stärks elevens färdigheter relaterade till välbefinnande och säkerhet och hen får lära sig att 
göra val i enlighet med en hållbar livsstil.  

Undervisningen ska stärka elevens positiva självbild. Målet är att eleverna tränar sina färdigheter i att ta 
hand om sig själva och att de får stöd i att se på framtiden med tillförsikt. Målet är också att eleven får 
färdigheter i säkerhet och acceptans av mångfald och stöd i sin sexuella utveckling. Syftet med 
säkerhetsfostran är att eleverna ska lära sig att identifiera risksituationer, be om hjälp, bedöma risker och 
göra säkra val. Färdigheterna i dagliga rutiner har också kopplingar till de olika områdena av mångsidig 
kompetens. Detta gäller i synnerhet följande områden: förmåga att tänka och lära sig (K1), kulturell och 
kommunikativ kompetens (K2), vardagskompetens (K3), digital kompetens (K5) och förmåga att delta, 
påverka och bidra till en hållbar framtid (K7).  

Undervisningens innehåll  

Innehållet i undervisningen i färdigheter i dagliga rutiner är inriktat på vardagliga färdigheter relaterade till 
ett självständigt liv, såsom välbefinnande och förmåga att ta hand om sin hälsa, sociala färdigheter samt 
förmåga att sköta sitt hem och uträtta ärenden. Undervisningen ska omfatta tidshantering, boende, 
möjligheter att röra sig i omgivningen, en meningsfull fritid och säkerhet. Eleverna får handledning i att 
respektera och skydda sin egen kropp och andras kroppar.  

I undervisningen beaktas att eleverna får konsumentkunskap och kunskap om sina rättigheter och sitt 
ansvar. Eleverna bör också få lära sig hur man deltar i demokratiskt beslutsfattande som aktiv 
samhällsmedlem. Under den grundläggande utbildningen får eleverna öva sig på att göra val och leva i 
enlighet med en hållbar livsstil. Om det är förenligt med elevens funktionsförmåga och elevens bästa, ska 
undervisningen inrikta sig till exempel på att eleven finner en meningsfull fritidsaktivitet eller hobby, kan 
utnyttja digitala verktyg i vardagen och kan bygga kamratrelationer.  

Kognitiva färdigheter  

Lärandet av kognitiva färdigheter baserar sig på elevens funktionsförmåga och förmåga att lära sig samt på 
minnets funktion. Med kognitiva färdigheter avses färdigheter i tänkande, observation, inhämtande av 
kunskap, förståelse och lärande. Utvecklingen av kognitiva färdigheter omfattar till exempel följande 
områden: språk, minne, tänkande, problemlösning, koncentrationsförmåga, kreativitet, 
slutledningsförmåga och beslutsfattande.  

Undervisningen i kognitiva färdigheter stöder utvecklingen av lärande, minnes och tankeprocesserna och 
uppmuntrar eleven att använda dessa färdigheter i olika vardagssituationer och miljöer.  



Övningen av de kognitiva färdigheterna kan på ett naturligt sätt integreras i undervisningen inom de övriga 
verksamhetsområdena, och då stärker den elevernas delaktighet, motivation och inställning till lärande. 
Målen och innehållen i undervisningen utgår från elevens individuella situation, färdigheter och styrkor. 
Elevens behov av handledning och assistans beaktas vid planering av undervisningen och vid val av 
undervisningsmaterial eller redskap. I planen för genomförande av elevspecifikt stöd ska anges förutom 
undervisningens innehåll och mål även utnyttjande av eventuella hjälpmedel i olika situationer och 
evenemang under skoldagen.  

Mål  

Målen för undervisningen baserar sig på elevens kognitiva funktionsförmåga. Undervisningen i kognitiva 
färdigheter ska utveckla elevens förmåga att uppfatta och förstå den omgivande verkligheten och aktivera 
elevens förmåga att tänka och styra sina handlingar. Målet för undervisningen är att eleven aktiveras och 
lär sig använda sina sinnen för att få en uppfattning om den omgivande verkligheten. Målet är att eleven lär 
sig uppfatta, välja och klassificera saker. Dessutom lär sig eleven att dra slutsatser, som till exempel 
färdigheter i att förstå samband mellan orsak och verkan, lösa problem, dra språkliga slutsatser och 
memorera. I enlighet med elevens funktionsförmåga och intresse kan målet för undervisningen också vara 
att eleven utvecklar sina grundläggande färdigheter i läsning, skrivning och matematik. Övningen av de 
kognitiva färdigheterna inriktas på elevens aktivitet i vardagsmiljön.  

De kognitiva färdigheterna har också kopplingar till de olika områdena av mångsidig kompetens. Detta 
gäller i synnerhet följande områden: förmåga att tänka och lära sig (K1), kulturell och kommunikativ 
kompetens (K2), digital kompetens (K5) och förmåga att delta, påverka och bidra till en hållbar framtid (K7).  

Undervisningens innehåll  

Undervisningen i kognitiva färdigheter kan innehålla stimulans och träning av sinnena samt element som 
främjar förmågan att minnas, välja, klassificera, lösa problem, fatta beslut och förstå förhållandet mellan 
orsak och verkan. Undervisningen uppmuntrar eleven att använda dessa färdigheter i olika 
vardagssituationer och miljöer. Undervisningen innehåller också övningar i de grundläggande färdigheterna 
i läsning, skrivning och matematik i enlighet med elevens kognitiva funktionsförmåga och intresse. 

Innehållet i de olika läroämnena kan i tillämpliga delar användas vid planering av målen för och innehållet i 
undervisningen i kognitiva färdigheter.  Undervisningen är dock inte uppdelad enligt läroämnen och baserar 
sig inte på avvikelse från lärokursen eller målen i läroplanen enligt 20 h § i lagen om grundläggande 
utbildning. Av innehållet i läroämnena kan man skapa undervisningshelheter till exempel om aktuella 
teman.  

5.4.2. Flexibel grundläggande utbildning  

Enligt lagen om grundläggande utbildning kan en kommun, i den omfattning kommunen beslutar, ordna 
flexibel grundläggande utbildning för årskurserna 7–994. Utbildningen ska ordnas i enlighet med 
lagstiftningen och läroplansgrunderna för den grundläggande utbildningen.  

Syftet med den flexibla grundläggande utbildningen är att minska studieavbrott i den grundläggande 
utbildningen och förebygga utslagning. Målet är att stärka elevernas studiemotivation och livskompetens. 
Förutom att eleverna ska slutföra den grundläggande utbildningens lärokurs får de stöd vid övergången till 
följande utbildningsstadium och ges färdigheter som behövs för att klara av studierna.  

Den flexibla grundläggande utbildningen är avsedd för sådana elever i årskurs 7–9 som underpresterar och 
har svag studiemotivation och för elever som man bedömer riskeras av att bli utslagna från fortsatt 
utbildning och arbetslivet. Till flexibel grundläggande utbildning kan också en elev antas som får 



elevspecifika stödåtgärder enligt 20 c § i lagen om grundläggande utbildning, ifall eleven kan studera enligt 
den läroplan som följs flexibel grundläggande utbildning och arrangemanget som helhet är för elevens 
bästa.  

Undervisningen ska präglas av yrkes och sektorsövergripande samarbete och samarbete mellan olika 
organisationer. Också yrkesläroanstalter och gymnasier, läroanstalter inom det fria bildningsarbetet samt 
verkstäder för unga kan delta i samarbetet. En styrgrupp kan inrättas för att planera och organisera flexibel 
grundläggande utbildning.  

Skolans arbetssätt och undervisningsmetoder ska utvecklas så att de motsvarar de individuella behoven hos 
de elever som valts till utbildningen. Särskild uppmärksamhet ska fästas vid arbetsformer som ökar 
elevernas delaktighet och samhörighet i skolan samt stärker det fostrande arbete som är gemensamt för 
vårdnadshavarna och alla som arbetar inom den flexibla grundläggande utbildningen. Aktiverande och 
arbetsinriktade studiemetoder ska prioriteras i undervisningen.  

Flexibel grundläggande utbildning ska ordnas i små grupper i skolan, på arbetsplatser och i andra lärmiljöer 
med hjälp av sektorsövergripande samarbete samt med hjälp av stöd och rådgivningstjänster. Flexibel 
grundläggande utbildning ska utöver läraren involvera en av utbildningsanordnaren utsedd yrkeskunnig 
person som vet hur man stödjer ungas sociala växande, samarbetet med familjerna och är insatt i annat 
stöd och rådgivningsarbete. Undervisningen kan vid behov också delvis genomföras i anslutning till en 
annan undervisningsgrupp.  

Undervisningen ska ordnas som närundervisning i skolan och i form av handledda studier på arbetsplatser 
och i andra lärmiljöer. Studier utanför skolan är en viktig del av den flexibla grundläggande utbildningen. 
Under dessa perioder har eleverna rätt till handledning och undervisning av en lärare. Eleverna ska ges 
uppgifter i enlighet med läroplanen och resultaten ska beaktas vid bedömningen. Personal på arbetsplatser 
och i övriga lärmiljöer som arbetar med elever ska göras förtrogna med föreskrifter som berör 
arbetarskydd, dataskydd och sekretess och andra nödvändiga föreskrifter.  

En elev väljs till flexibel grundläggande utbildning på anhållan av eleven eller vårdnadshavaren. Likvärdiga 
antagningsgrunder ska tillämpas vid antagningen av elever. Utbildningsanordnaren ska besluta om 
grunderna för antagningen av elever och om antagningsförfarandet98. Om elevantagningen fattas ett 
förvaltningsbeslut som bereds på ett yrkesövergripande sätt. Om den flexibla grundläggande utbildningen 
för en enskild elev avslutas innan den grundläggande utbildningen är slut, förutsätts ett förvaltningsbeslut. 

 Elever som deltar i flexibel grundläggande utbildning har rätt till lagstadgat stöd för lärande och skolgång, 
handledning och elevvård. För en elev som deltar i flexibel grundläggande utbildning ska man utarbeta en 
plan. Planen ska utarbetas i samarbete med eleven och vårdnadshavaren. Planen ska beskriva särskilda 
omständigheter i den flexibla grundläggande utbildningen för eleven, till exempel om undervisningen 
ordnas i lärmiljöer utanför skolan. Ifall eleven får elevspecifikt stöd, ska den flexibla grundläggande 
utbildningen på motsvarande sätt beskrivas i planen för genomförande av elevspecifikt stöd.  

5.4.3. Framskridande i studier enligt målhelheter  

Avvikelser från de årskursvisa målen i den lokala läroplanen kan göras för en enskild elev genom att av 
målen i den lokala läroplanen bilda målhelheter av olika omfattning.  

Med att framskrida i studierna enligt målhelheter avses att eleven studerar målhelheter enligt en plan som 
gjorts upp för eleven i ett eller flera läroämnen enligt målhelheter i stället för att framskrida i studierna 
enligt årskursvisa lärokurser i olika läroämnen. Utbildningsanordnaren fattar ett förvaltningsbeslut om 
avvikelse från den grundläggande utbildningens lärokurs eller målen i läroplanen. Att framskrida i studierna 
enligt målhelheter är en åtgärd som ska användas i sista hand för att anordna undervisningen för eleven.  



Att framskrida i studierna enligt målhelheter gör det möjligt att framskrida både snabbare och 
långsammare i något eller några mål i ett eller flera läroämnen. Om eleven studerar i snabbare takt än den 
egna årskursen kan mål i en eller flera högre årskurser ingå i målhelheterna.  

Om en elev framskrider i studierna i långsammare takt än den egna årskursen kan mål i föregående årskurs 
eller lägre årskurser ingå i målhelheterna. Innan en elev övergår till att framskrida i studierna enligt 
målhelheter och i långsammare takt än den egna årskursen, ska eleven ha givits gruppspecifika stödformer 
och elevspecifika stödåtgärder.  

Målhelheterna ska i huvudsak bildas utgående från målen inom de helheter som består av årskurserna 1–2, 
3–6 och 7–9. En elev som framskrider i studierna enligt målhelheter flyttar efter att läsåret avslutats till 
följande årskurs, även om eleven studerat enligt mål i föregående årskurs eller lägre årskurser. I slutet av 
varje årskurshelhet ska eleven i huvudsak ha uppnått målen i den i fråga varande helheten. En elev som 
framskrider i studierna enligt målhelheter studerar i första hand tillsammans med sin egen årskurs.  

Att framskrida i studierna enligt målhelheter kan tillämpas även då eleven övergår till den grundläggande 
utbildningen efter att hen studerat utomlands eller i undervisning som förbereder för den grundläggande 
utbildningen.  

För en elev som framskrider i studierna enligt målhelheter ska en plan utarbetas. I planen ska 
målhelheterna för eleven, innehållet i målhelheterna, elevens framskridande i studierna och principerna för 
bedömningen av eleven framgå. Genomförandet av planen ska utvärderas enligt behov, dock minst en gång 
per läsår. Planen ska granskas oftare om elevens behov förutsätter det. Planen ska utarbetas av de lärare 
som undervisar eleven i samarbete med eleven och vårdnadshavaren.  

I kapitel 6 fastställs om genomförandet av bedömningen av lärandet och kunnandet hos en elev som 
framskrider i studierna enligt målhelheter. 

 5.4.4. Undervisning i sammansatt klass  

Med sammansatt klass avses en undervisningsgrupp med elever i olika åldrar som består av elever från 
olika årskurser. En sammansatt klass kan bildas antingen på grund av lågt elevantal eller av pedagogiska 
skäl. Undervisningen i en sammansatt klass kan i sin helhet genomföras enligt elevernas årskurser eller 
delvis enligt principen om växelkurser. Vid studier enligt växelkurser är det viktigt att värna om kontinuitet 
och konsekvens i fråga om studiernas innehåll. Särskilt viktigt är att måna om att elevernas 
studiefärdigheter utvecklas. Ifall de olika årskurserna i en sammansatt klass i vissa läroämnen har olika 
antal veckotimmar, kan årsveckotimmarna i läroämnena också uppdelas i delar för att på det viset jämna ut 
undervisningstimmarna.  

Vid utjämning av undervisningstimmarna i läroämnena ska elevernas rätt till det totala antal timmar som 
fastställs i läroplanen alltid tryggas. Om en elev övergår från att ha följt principen om växelkurser till en 
undervisningsgrupp som framskrider årskursvis ska eleven få individuell undervisning för att avlägga en 
eventuell lärokurs eller en del av en lärokurs som saknas.  

Undervisningen i sammansatt klass ger goda förutsättningar för en helhetsbetonad undervisning där man 
använder mångvetenskapliga lärområden. I undervisningen i sammansatt klass ska de möjligheter som i 
synnerhet kollaborativt lärande och modellinlärning ger utnyttjas. I sammansatta klasser kan 
närundervisningen också stödjas och berikas med hjälp av fjärruppkoppling i undervisningen.  

5.4.5. Fjärruppkoppling i undervisningen  

I den grundläggande utbildningen kan man använda fjärruppkoppling i undervisningen för att komplettera 
undervisningen samt erbjuda mångsidigare studiemöjligheter i olika läroämnen. Undervisning med hjälp av 



fjärruppkoppling kan ges endast av en utbildningsanordnare som har tillstånd att ordna grundläggande 
utbildning. Vid val av pedagogik ska man i synnerhet beakta elevernas ålder och förutsättningar.  

Genom fjärruppkoppling kan i synnerhet undervisningen i mera sällsynta språk och religioner och valfria 
ämnen stödjas. Fjärruppkoppling i undervisningen främjar jämlika möjligheter för eleverna till en mångsidig 
och god grundläggande utbildning oberoende av skolans storlek eller läge. Användning av fjärruppkoppling 
i undervisningen ökar i sin tur skolans ekologiska hållbarhet.  

Med hjälp av fjärruppkoppling kan undervisningen både differentieras och göras mera helhetsbetonad. 
Man kan möta elevernas individuella behov, erbjuda undervisning som stödjer utvecklandet av 
specialbegåvning, fördjupa det stöd för lärande och skolgång som skolan erbjuder eller sköta 
undervisningen i undantagssituationer, till exempel då en elev är sjuk under en längre period. 
Fjärruppkoppling och användning av digitala verktyg bidrar till mångsidigare lärmiljöer. Genom 
fjärruppkoppling kan man utnyttja olika lärares kompetens, sakkunskapen hos skolans samarbetspartner 
och eventuella internationella nätverk utgående från elevernas behov och målen för undervisningen. 

Lärmiljön ska vara trygg och eleverna ska övervakas och handledas enligt samma principer som i andra 
undervisningssituationer. En ansvarig lärare ska värna om undervisningsgruppens trygghet, säkerhet och 
välbefinnande samt trygga elevernas möjligheter till kommunikation som främjar lärande. En god 
undervisning förutsätter pedagogisk planering som beaktar elevernas behov och utnyttjar teknikens 
möjligheter. Det är viktigt att fästa uppmärksamhet vid lagstiftningen om upphovsrätt.  

5.4.6. Undervisning för elever som är patienter inom den specialiserade sjukvården och konsultativ 
sjukhusundervisningstjänst  

För att ordna undervisning och stödformer för en elev som till exempel blir allvarligt sjuk eller befinner sig i 
en svår livssituation förutsätts särskilt övervägande.  

Undervisning för en elev som är patient inom den specialiserade sjukvården  

För en elev som får specialiserad sjukvård ordnas undervisningen i första hand i elevens egen skola (den 
skola som avses i 6 § eller 28 § i lagen om grundläggande utbildning)100. Den kommun där sjukhusets 
verksamhetsenhet finns är skyldig att för elever som är patienter på sjukhuset ordna undervisning i den 
omfattning detta är möjligt med hänsyn till elevens hälsa.  

Den kommun där sjukhusets verksamhetsenhet som svarar för vården finns är skyldig att ordna 
undervisning och stöd även för andra elever än sådana som är intagna för specialiserad sjukvård på sjukhus 
i den omfattning detta är motiverat med beaktande av elevens hälsa, pedagogiska specialbehov och 
vårdmässiga och rehabiliterande åtgärder inom den specialiserade sjukvården,   om det inte trots 
stödåtgärder enligt denna eller någon annan lag är till elevens fördel att undervisningen ordnas på något 
annat sätt. Även kommuner där det finns en sådan annan verksamhetsenhet inom den specialiserade 
sjukvården kan ordna undervisning för en elev som får specialiserad sjukvård.  

I undervisningen för en elev inom den specialiserade sjukvården kombineras målen för att upprätthålla 
lärande och skolgång samt vårdens mål för elevens allomfattande rehabilitering.  

Den kommun där det sjukhus eller någon annan verksamhetsenhet inom den specialiserade sjukvården 
som svarar för vården finns och elevens utbildningsanordnare samt elevens hemkommun enligt lagen om 
hemkommun eller boningskommun för en elev som saknar hemkommun ska tillsammans komma överens 
om hur undervisningen ordnas och i yrkesövergripande samarbete ordna det stöd som är nödvändigt när 
eleven övergår till sjukhusundervisning eller återgår från sjukhusundervisning till den tidigare 
undervisningen i den egna skolan. Före beslutet ska eleven, hens vårdnadshavare samt 



utbildningsanordnaren och elevvårdstjänsternas personal höras. Om utbildningsanordnaren är en annan 
kommun än elevens hemkommun under tiden för vården ska även elevens hemkommun eller 
boningskommun höras. Om man inte når samförstånd ska beslutet fattas av den kommun där sjukhuset 
finns.  

Inom sjukhusundervisningen kan man också använda fjärruppkoppling i undervisningen. Elevens 
hemkommun är skyldig att betala hemkommunsersättning för elever som får undervisning i en 
sjukhusskola. Elever som är intagna för specialiserad sjukvård har rätt till gratis transport eller tillräcklig 
assistans när de deltar i sjukhusundervisning.  

Konsultativ sjukhusundervisningstjänst  

Med konsultation avses i allmänhet förhandlingar mellan professionella och sakkunniga för att hitta en 
lösning eller få råd, och den konsultativa sjukhusundervisningstjänsten riktas därför i första hand till lärare. 

 Den kommun där sjukhuset eller någon annan verksamhetsenhet inom den specialiserade sjukvården finns 
ska för kommunerna inom sitt verksamhetsområde ordna konsultativ sjukhusundervisningstjänst i elevens 
egen skola. Denna tjänst utnyttjas när man för en elev planerar eller genomför förebyggande eller 
korrigerande åtgärder som är krävande och sektorsövergripande. Tjänsten kan också tillhandahållas för att 
anordna undervisning för elever som inte redan omfattas av specialiserad sjukvård.  

Syftet med den konsultativa sjukhusundervisningstjänsten är att stärka lärarnas kompetens i närskolorna 
och att ge dem stöd i att skapa en trygg och lugn lärmiljö. Syftet med tjänsten är dessutom att främja det 
förebyggande och tidiga stödet i skolornas verksamhetskultur. Den konsultativa 
sjukhusundervisningstjänsten stärker genom sin verksamhet de yrkes och sektorsövergripande 
arbetsstrukturer som behövs för att stödja eleverna.  

Elevens utbildningsanordnare ska tillsammans med den kommun där det sjukhus eller någon annan 
verksamhetsenhet inom den specialiserade sjukvården som svarar för vården finns i yrkesövergripande 
samarbete komma överens om den konsultativa sjukhusundervisningstjänsten. Kommunen och 
utbildningsanordnaren ska även komma överens om det stöd som är nödvändigt för att kunna ordna 
undervisningen när eleven övergår från sin egen skola till sjukhusundervisning eller återvänder till sin egen 
skola. Om utbildningsanordnaren under vårdperioden är en annan kommun än elevens hemkommun, ska 
även elevens hemkommun eller boningskommun höras.  

5.4.7. Avvikande ordnande av grundläggande utbildning  

Elevens studier kan delvis ordnas på annat sätt, om eleven till någon del anses redan ha kunskaper och 
färdigheter i ett läroämne som motsvarar den grundläggande utbildningens lärokurs, om det med hänsyn 
till elevens förhållanden och tidigare studier till någon del är oskäligt att eleven ska genomgå den 
grundläggande utbildningens lärokurs i ett läroämne eller om det är motiverat av skäl som har samband 
med elevens hälsotillstånd.  

Avvikande ordnande av grundläggande utbildning tillämpas när en elev till exempel i en särskild examen 
eller på annat sätt som utbildningsanordnaren beslutat, har visat att hen årskursen eller lärokursen. 
Avvikande ordnande av grundläggande utbildning kan också tillämpas då eleven övergår till utbildningen, 
till exempel efter studier utomlands eller studier i undervisning som förbereder för den grundläggande 
utbildningen, i ett så sent skede av den grundläggande utbildningen att det inte längre tidsmässigt är 
möjligt för eleven att uppnå målen i lärokursen. Tillämpning av avvikande ordnande av den grundläggande 
utbildningen på grund av elevens hälsotillstånd blir aktuell i en situation när eleven till exempel konstateras 
ha en långvarig sjukdom som förhindrar hens deltagande i undervisning helt och hållet.  



När ett beslut fattas om att den grundläggande utbildningen ska ordnas på ett avvikande sätt ska man 
granska elevens situation ur ett helhetsperspektiv och beakta elevens bästa och elevens rätt till 
undervisning och en trygg studiemiljö. Utbildningsanordnaren ska på ansökan av vårdnadshavaren fatta ett 
förvaltningsbeslut enligt lagen om grundläggande utbildning om att lärokursen inte behöver fullgöras. Som 
stöd för att fatta beslutet kan man vid behov dra nytta av sektorsövergripande samarbete med sakkunniga 
inom elevvården108. Också när det gäller skäl som har samband med elevens hälsotillstånd fattas besluten 
av utbildningsanordnaren. Elevens hälsotillstånd bedöms av personal inom hälso och sjukvården. 
Bestämmelser om möjligheten att av hälsoskäl tillfälligt befria en elev från att fullgöra lärokursen i ett 
läroämne föreskrivs i 20 h § i lagen om grundläggande utbildning.  

Att ordna elevens undervisning delvis på annat sätt, till exempel helt och hållet befria eleven från 
undervisning i ett läroämne, är inte möjligt utan ett förvaltningsbeslut om avvikande ordnande av 
undervisning. Beslutet kan fattas endast av de skäl som nämns i 18 § i lagen om grundläggande utbildning 
och som beror på elevens situation, och elevens bästa ska beaktas. Beslutet ska motiveras. I motiveringen 
ska anges vilka eventuella andra uppgifter och utredningar som ligger till grund för beslutet och de 
författningar som tillämpats ska anges.  

Vårdnadshavaren och eleven ska alltid höras innan beslutet fattas, och beslutet ska fattas för viss tid. Det är 
möjligt att begära omprövning av ett beslut som fattats med stöd av 18 § i lagen om grundläggande 
utbildning hos regionförvaltningsverket inom 14 dagar från delfåendet av beslutet.  

Avvikande arrangemang ska inte användas i situationer där villkoren för att avbryta fullgörandet av 
läroplikten för viss tid uppfylls.  

5.4.8. Undervisning i särskilda situationer  

För att ordna undervisning och stöd för en elev som till exempel är allvarligt sjuk eller befinner sig i en svår 
livssituation förutsätts särskilda åtgärder. Den grundläggande utbildningen kan i sådana fall ordnas bland 
annat, på skolhem, upptagningshem, förläggningar eller i fängelser eller andra straffanstalter. 
Sektorsövergripande samarbete med elevvårdstjänsternas personal betonas vid undervisning i särskilda 
situationer.  

För undervisningen av barn som har placerats utanför hemmet ansvarar den kommun där barnet är bosatt. 
För undervisningen av en elev som har placerats på en barnskyddsanstalt svarar den skola som verkar på 
anstalten, om anstalten har tillstånd att anordna grundläggande utbildning. För elever som blivit placerade 
med stöd av barnskyddslagen är elevernas hemkommun skyldig att betala hemkommunsersättning. För 
fängelseundervisningen av läropliktiga svarar den kommun där fängelset ligger.  

Enligt avtal kan en kommun också, i stället för en skola i den egna kommunen, som närskola anvisa eleven 
en skola i en annan kommun, en skola som drivs av en privat sammanslutning eller en stiftelse som har 
tillstånd att anordna utbildning, eller en statlig skola.  

5.5. Annan verksamhet som stödjer målen för undervisning och fostran  

För eleverna kan i samband med den grundläggande utbildningen ordnas biblioteksverksamhet, 
klubbverksamhet och annan verksamhet som nära anknyter till utbildningen. Utbildningsanordnaren 
beslutar om ordnandet och omfattningen av verksamheten. Också skolmåltider, rastaktiviteter, 
morgonsamlingar, fester, utfärder, studiebesök och lägerskolor samt i mån av möjlighet skolresor ska 
ordnas så att de stödjer de mål som ställts upp för elevernas lärande, mångsidiga utveckling och 
välbefinnande. De förstärker också för sin del upplevelsen av en bra och trygg skoldag och möjliggör 
utgående från elevernas perspektiv en enhetlig, uppiggande och omväxlande dag. I den lokala läroplanen 



fastställs målen för verksamheten och principerna för att ordna verksamheten. Om de skolvisa 
arrangemangen bestäms i läsårsplanen.  

Klubbverksamhet i skolan  

Klubbverksamhet är verksamhet utanför lektionstid som utgår från skolans mål för undervisning, fostran 
och handledning. Verksamheten är en del av den avgiftsfria grundläggande utbildningen främjar för sin del 
gemenskap och berikar skolans verksamhetskultur. Klubbverksamheten ska på ett mångsidigt sätt stödja 
elevernas växande och utveckling. Klubbarna erbjuder eleverna möjlighet att bekanta sig med olika 
fritidsaktiviteter. Målet är att inspirera eleverna att ta del av fritidsaktiviteter och ge dem möjlighet att 
arbeta tillsammans, känna glädje och uppleva att de kan och lyckas. I klubbverksamheten ges eleverna 
tillfällen att tillämpa det som de har lärt sig i skolan och tillfällen för kreativ verksamhet och mångsidig 
kommunikation med vuxna och andra elever. Klubbarna kan öka elevernas delaktighet och möjligheter att 
påverka samt hjälpa dem att hantera vardagen och känna sig trygga.  

Flexibla lösningar inom klubbverksamheten stödjer att elevens dag bildar en helhet. Klubbverksamheten 
utvecklas och lärmiljöerna utformas så att de stödjer deltagande i fritidsaktiviteter. Eleverna får i större 
utsträckning delta i planeringen av klubbverksamheten. Klubbverksamheten erbjuder möjligheter att stärka 
fostringssamarbetet mellan hem och skola samt samarbetet med det omgivande samhället. Skolorna kan 
då de ordnar klubbverksamhet använda sig av den kompetens som finns inom olika sektorer, föreningar, 
företag och organisationer och hos andra samarbetspartner.  

Skolbiblioteksverksamhet  

För att stödja skolans undervisning och fostrande arbete kan man ordna skolbiblioteksverksamhet och 
förverkliga den i samarbete med närbibliotek och andra bibliotek. Biblioteksverksamheten bidrar till att 
stärka elevernas allmänbildning och till att bredda och vidga deras världsbild. Mångsidig 
skolbiblioteksverksamhet stödjer förverkligandet av synen på lärande i verkliga lärsituationer och ger 
eleverna möjligheter att sköta olika ansvarsuppdrag. Skolbiblioteket och andra bibliotek erbjuder 
aktiverande och stimulerande lärmiljöer och mångsidiga arbetssätt. Biblioteksverksamheten ska uppmuntra 
eleverna att självmant läsa och välja böcker, tillgodose deras kunskapsbehov, uppmuntra dem att söka 
information i olika källor och granska informationskällorna. Verksamheten ökar möjligheterna att 
differentiera undervisningen, att arbeta utgående från elevernas personliga intressen samt att samarbeta 
med hemmen. Tillsammans handleder skolan och biblioteket eleverna till livslångt lärande och aktivt 
medborgarskap.  

Skolmåltiden  

Syftet med skolmåltiden ska vara att stödja elevernas sunda växande och utveckling samt deras 
studieförmåga och måltidskunskap. Den som deltar i undervisningen ska varje skoldag avgiftsfritt få en 
fullvärdig måltid. Måltiden ska vara ändamålsenligt ordnad och övervakad. Skolmåltiden ska ordnas med 
hänsyn till måltidens hälsomässiga, sociala och kulturella betydelse. Skolmåltiderna har en viktig 
avkopplande och social funktion. Med skolmåltiden kan man främja målen för en hållbar livsstil, kulturell 
kompetens och närings och umgängesfostran. När måltiden och eventuella mellanmål intas vid rätt 
tidpunkt i lugn och ro försäkrar man sig om att eleverna orkar under skoldagen. En trivsam skolmåltid ökar 
välbefinnandet i hela skolan.  

Skolmåltiden är för eleverna en viktig del av skoldagen. Eleverna ska uppmuntras att delta i planeringen, 
genomförandet och utvärderingen av skolmåltiden och i synnerhet av måltidssituationerna. Lärarna, 
tillsammans med andra vuxna i skolan, bär ansvar för att ge handledning i samband med måltiden och för 
att målen för fostran nås. Målen för skolmåltiderna och hur de organiseras ska diskuteras med hemmen 



och tillsammans stödjer man elevernas utveckling. Man ska regelbundet följa upp hur många som deltar i 
skolmåltiden och utvärdera kvaliteten på maten och måltidssituationen.  

Skolmåltiden ska ordnas och verksamheten utvecklas genom samarbete mellan undervisningspersonalen 
och personalen som ansvarar för måltiden. Om en elev har individuella behov som gäller kost, hälso eller 
sjukvård, ska man tillsammans med eleven, vårdnadshavaren, personalen som ansvarar för måltiden och 
skolhälsovården komma överens om stödåtgärder och övervakning i samband med måltiden. 

Raster,  morgonsamlingar  och  andra  gemensamma  evenemang  samt  studiebesök  och  lägerskolor  

Enligt förordningen om grundläggande utbildning ska minst 45 minuter per timme användas för 
undervisning och den tid som används för undervisning ska indelas i ändamålsenliga undervisningsavsnitt. 
En del av arbetstiden kan användas för arbetslivsorientering, avslutningar och andra gemensamma 
evenemang. Förordningen gör det möjligt att på olika sätt strukturera skoldagen och att ordna rasterna på 
sätt som främjar elevernas välbefinnande. Gemensamma evenemang kan vara bl.a. skolans fester, 
temadagar och utfärder. Studiebesök och lägerskolor kan omfatta hela skolan eller endast några eller 
någon undervisningsgrupp. Även då utnyttjas möjligheten att ordna skolarbetet på ett flexibelt sätt i 
enlighet med förordningen om grundläggande utbildning. Dagens arbete ska inledas med en kort 
morgonsamling.  

Rasterna, morgonsamlingarna och olika gemensamma evenemang är viktiga för gemenskapen i skolan, för 
elevernas sunda utveckling och sociala relationer samt för att eleverna ska orka i studierna. De kan också 
ingå som en del i de mångvetenskapliga lärområdena. De stärker elevernas mångsidiga kompetens och 
synliggör skolans kulturella och språkliga mångfald. Studiebesök och lägerskolor ger för sin del möjligheter 
att vidga lärmiljön och att lära sig i autentiska situationer samt att samarbeta med olika aktörer. 

Utbildningsanordnaren har stor möjlighet att påverka hur skoldagen delas in i undervisningsavsnitt och 
raster, vilken annan verksamhet som ingår i skoldagarna och hurdana verksamhetsformer som används. 
Dessa val formar skolans verksamhetskultur. De beslut man gör gällande skoldagens struktur görs med 
beaktande av principerna för utvecklandet av verksamhetskulturen i den grundläggande utbildningen.  

Skolväg och skoltransporter  

Eleverna ska uppmuntras att ta sig till och från skolan på ett sätt som främjar hälsan och konditionen. Både 
när de rör sig självständigt och när de får skoltransport ska de lära sig att värna om sin egen och andras 
säkerhet och att uppföra sig väl under skolvägen. Man ska komma överens om tillvägagångssätt och 
ansvarspersoner gällande övervakning och handledd verksamhet för dem som väntar på skoltransport samt 
gällande säkerheten under resan. Eleverna och vårdnadshavarna ska informeras om tillvägagångssätten och 
transportarrangemangen. Om det kommit till skolans kännedom att det förekommit trakasseri, mobbning, 
diskriminering eller våld under skolvägen, är skolan skyldig att informera vårdnadshavarna till den som 
misstänks för detta och de som utsatts och vid behov stödja vårdnadshavarna i att reda ut det skedda. 

5.6 Frågor som avgörs på lokal nivå 

Det är viktigt att det praktiska skolarbetet ordnas så att arrangemangen stödjer målen för undervisning och 
fostran och främjar en enhetlig verksamhetskultur i den grundläggande utbildningen. I enlighet med 
utbildningsanordnarens beslut preciseras de skolvisa arrangemangen, arbets- och ansvarsfördelningen och 
övriga praktiska detaljer för alla punkter som tas upp här i skolans läsårsplan. 

Gemensamt ansvar för skoldagen och samarbete samt förebyggande av frånvaro, systematisk 
uppföljning och ingripande vid frånvaro 

En god kommunikation mellan läraren och eleven främjar skolengagemanget.  



Skolans ledning har det praktiska ansvaret för lösningar i anslutning till undervisningen, handledningen, 
elevvården och arrangemangen till stöd för lärandet i skolan, i alla årskurser och i alla läroämnen. Det 
inkluderar också att systematiskt förebygga problem och frånvaro och att identifiera och eliminera hinder 
för växande och lärande i skolan. Varje lärare har ansvar för verksamheten, lärandet och välbefinnandet i 
sin undervisningsgrupp. Läraren ska påverka dessa genom sina pedagogiska och didaktiska lösningar och 
sitt sätt att handleda.   

Läraren ska se till att elevernas rätt till handledning samt stöd för lärande och elevvård tillgodoses. Det 
förutsätter kommunikation med eleverna och vårdnadshavarna, samarbete mellan lärarna och i synnerhet 
samarbete med elevvårdstjänsternas personal.   

Det är skolans uppgift att systematiskt ingripa vid frånvaro och hjälpa eleven att lyckas i sitt skolarbete.   

Främjande av skolengagemang och förebyggande av frånvaro   

En verksamhetskultur som stöder närvaro i skolan främjar lärande, delaktighet, samhörighet och 
välbefinnande. Förebyggande av frånvaro är det viktigaste vid planeringen av åtgärder och 
verksamhetsmodeller i anslutning till frånvaro. Vid förebyggande av frånvaro ska skolengagemanget och 
närvaron i skolan stödjas på såväl gemenskapsnivå som hos enskilda elever.   

I skolan tillägnar sig eleverna emotionella och kommunikativa färdigheter och färdigheter att fungera i 
grupp som en del av undervisningen i olika läroämnen och helheten mångsidig kompetens. Lärokursen i 
hälsokunskap eller andra läroämnen kan lokalt utökas för att öva emotionella och kommunikativa 
färdigheter.   

En uppmuntrande atmosfär inom gemenskapen stöder elevernas egna aktörskap och uppkomsten av 
kamratrelationer. Särskild uppmärksamhet ska fästas vid stöd för närvaro vid övergångsskeden i studierna 
när eleven håller på att bli en del av en ny gemenskap.   

Elevvården är gemensamt och individuellt arbete i syfte att säkerställa välbefinnandet och lärandet såväl 
inom gemenskapen som på individnivå. Den gemensamma elevvården är en viktig del av skolans 
verksamhetskultur och omsorgen i vardagen, som stärker elevernas delaktighet och upplevelse av att vara 
en del av gemenskapen i klassen och skolan. Elevvården omfattar allt skolarbete och är en gemensam 
uppgift för alla vuxna i skolgemenskapen. En atmosfär som präglas av omsorg och lugn, goda sociala 
relationer och upplevelsen av att få sin röst hörd stärker elevens skolengagemang. Som en del av den 
gemensamma elevvården ska den skolvisa elevvårdsgruppen koordinera förebyggandet av frånvaro, den 
systematiska uppföljningen och ingripandet vid frånvaro. I planeringen av det gemensamma arbetet är det 
viktigt att försäkra sig om elevernas och vårdnadshavarnas delaktighet.   

Frånvaro förebyggs genom att man tidigt upptäcker behov av stöd för lärandet och skolgången och att 
tillräckligt stöd ges i rätt tid. Smidiga studier, studieframgång och uppmuntrande respons främjar 
skolengagemanget. Även förebyggande av mobbning, trakasserier, diskriminering och våld och systematiskt 
ingripande vid dessa stöder välbefinnandet inom gemenskapen som helhet och hos enskilda elever samt 
skolengagemanget.   

Samarbete med vårdnadshavarna, samtal om betydelsen av närvaro och information om uppföljningen av 
frånvaro och rutinerna för att ingripa vid frånvaro stöder elevens närvaro i skolan.   

Att följa upp och meddela om frånvaro   

Utbildningsanordnaren ska systematiskt följa upp frånvaro med hjälp av uppgifter på skolnivå.   



Klassläraren, klassföreståndaren och skolans övriga lärare följer upp elevernas frånvaro i skolans 
administrativa system. Skolornas följer stadens handlingsplan för ingripande vid oroväckande skolfrånvaro.   

Det är viktigt att man tidigt reagerar på frånvaro, oberoende av orsaken till frånvaron. Frånvaro ska 
meddelas vårdnadshavaren eller en annan laglig företrädare för eleven så snart som möjligt. Om 
förekomsten av frånvaro ökar eller förlängs ska man utan dröjsmål kontakta elevvårdstjänsternas personal. 
Från fall till fall ska man komma överens om riktad uppföljning av frånvaron.   

Att ingripa vid frånvaro och utreda de bakomliggande orsakerna   

De bakomliggande orsakerna till frånvaro är varierande och kan ha koppling till händelser och förändringar i 
samhället, skolan eller i elevens eget liv. För att rikta in de nödvändiga åtgärderna är det viktigt att i den 
omfattning det är möjligt utreda de bakomliggande orsakerna till elevens frånvaro. I nära samarbete med 
eleven, vårdnadshavarna, lärarna och elevvårdstjänsternas personal kommer man överens om planen och 
ansvarsfördelningen för att kartlägga orsakerna. Utbildningsanordnaren och skolan ska identifiera och 
åtgärda bakomliggande orsaker till frånvaro med koppling till skolan och skolgemenskapen.   

Ingripandet vid frånvaro som gäller en enskild elev ska ske i enlighet med utbildningsanordnarens 
verksamhetsmodell för ingripande vid frånvaro. Läraren kan rådgöra med elevvårdstjänsternas personal för 
att utreda elevens situation och bedöma behovet av elevvård för den enskilda eleven. Det är viktigt att det 
sektorsövergripande arbetet inleds i ett så tidigt skede som möjligt. Vid behov kan en sektorsövergripande 
expertgrupp (individuell) sammankallas. Inom gruppen utreds elevens behov av stöd, stödet ordnas och 
situationen följs upp. Vid behov hänvisar elevvårdstjänsternas personal eleven till utomstående social- och 
hälsovårdstjänster.   

För att minska elevens frånvaro kan det dessutom finnas behov av att uppdatera stödåtgärderna som 
eleven behöver för lärandet och skolgången. Om eleven är helt eller delvis förhindrad att delta i 
närundervisning på grund av sitt hälsotillstånd eller ett annat tungt vägande skäl ska man som sista lösning 
överväga att fatta beslut om särskilda undervisningsarrangemang och utarbeta en plan för lärande samt för 
hur elevens undervisning och bedömning samt stödet för elevens lärande ordnas under perioden med 
frånvaro.   

Vid behov ska man kontakta socialvården för bedömning av stödbehovet eller göra en barnskyddsanmälan.   

En bra och trygg skoldag innebär att eleven bemöts som individ varje skoldag. Det är viktigt att eleven får 
en känslomässig upplevelse av att ha blivit hörd och sedd under skoldagen.   

Vi förstår vikten av närvaro när det gäller lärande och välbefinnande och vikten av frånvaro som riskfaktor. 
Vi är medvetna om de tre dimensionerna av skolengagemang i vardagen: kognitiv, emotionell och 
funktionell. Det kräver ett välorganiserat stöd för elevens lärande och satsning på skolgång, positiva 
känslomässiga upplevelser relaterade till skolan och möjlighet till aktivt deltagande i skolan.   

Vi bygger ett tillitsfullt och nära samarbete mellan hem och skola. Vi förstår vikten av samarbete för att 
förebygga frånvaro och stärka kopplingen till skolan.   

Att upprätthålla en positiv och omtänksam atmosfär är allas ansvar. Målen främjas genom att elevens 
delaktighet stärks enligt ålder och kompetensnivå, till exempel genom att elevens möjligheter att påverka 
ärenden som rör honom ökar (läroplanen 5.2).   

Trygghetskänslan ökar genom att man systematiskt och på ett förebyggande sätt tar itu med mobbning och 
trakasserier. Känslomässiga och sociala färdigheter tränas mångsidigt i olika vardagssituationer.   



I respektive skolas arbetsplan kan framkomma temalektioner, föreläsningar, workshops o.dyl som handlar 
om psykisk ohälsa, mobbning, utanförskap och andra teman som övar upp sociala och emotionella 
färdigheter. Dessa teman handhas av utomstående aktörer.   

Känslan av samhörighet, kontinuerlig gruppsammanhållning, kamratrelationer och gruppinteraktion ägnas 
oavbrutet uppmärksamhet. Det är särskilt viktigt i alla övergångsskeden.   

Närvaro stöds med pedagogiska medel. Vi ser till att eleven får det stöd han eller hon behöver.   

Det viktigaste är att lyssna på elevens åsikter och upplevelser. Närvaron stöds genom positiva reaktioner av 
de vuxna i skolan när eleven kommer till skolan.   

Frånvaron följs systematiskt upp så att den information som samlas in om dem finns tillgänglig för 
förebyggande av frånvaro och tidigt ingripande under läsåret enligt modellen för ingripande vid frånvaro. 
(BILAGA: Modell för ingripande vid frånvaro)   

Metoderna för att förebygga, följa upp och ingripa vid frånvaro samt planeringen av dessa koordineras av 
den skolspecifika elevvårdsgruppen där vårdnadshavare och elever är delaktiga.   

Envar skola sköter uppföljningen av frånvaro och baserat på resultaten vidtar skolans personal åtgärder.  

Fostringssamtal och disciplinära åtgärder 

Man uppgör skolvist en plan när fostrande samtal hålls, och när kvarsittning tilldelas en elev. Beslut om 
dessa disciplinära åtgärder som tillkännages elevens vårdnadshavare dokumenteras. En skriftlig varning 
tilldelas endast via ett beslut av skolans rektor (tjänstemanna beslut). Beslutet tillkännages elevens 
vårdnadshavare efter ett hörande. 

Skolans rektor beslutar om en tillfällig förvägran att en elev ej får delta i undervisning, för resten av 
skoldagen, och eventuellt därpå följande skoldag. Skolan ansvarar för att eleven informeras om 
undervisningen, som hen förvägrats, och att vårdnadshavare kontaktats i ärendet. Eleven ges äves 
möjlighet att diskutera med elevvårdspersonal under tiden som hen förvägrats att delta i undervisningen. 

Vid allvarliga förseelser kan en tillfällig avstängning av elev tillämpas. Avstängning av elev, för viss tid (max. 
3 månader), fattar bildningsnämndens finskspråkiga- eller svenskspråkiga sektion beslut om. 
Vårdnadshavaren och eleven ges, innan avstängningsbeslutet, möjlighet att bli hörda. Hörandet bör 
dokumenteras. Avstängningen baserar sig även på skriftlig redogörelse om incidenten. Innan beslut fattas 
hörs även rektor och övrig involverad personal i ärendet.  

Under en eventuell avstängning har eleven rätt till tillräcklig undervisning enligt skilt uppgjord 
överenskommelse med vårdnadshavarna. Elevens lärare deltar i planeringen av 
undervisningsarrangemangen. Eleven har även rätt till elevvårdens tjänster. En plan utarbetas kring 
eventuella undervisningsarrangemang efter att avstängningen upphört. 

Studier enligt verksamhetsområden 

Elevens delaktighet och anknytning till skolgemenskapen tryggas genom förebyggande, flexibla och skolvisa 
planer. I elevens befintliga planer antecknas hur elevhandledningen och den individuella intensifierade 
elevhandledningen ordnas. Specialklassläraren ansvarar för planen, som granskas årligen eller vid behov, 
och konsulterar vid behov andra specialister inom undervisning, handledning och hälsovård.  

Flexibel grundläggande utbildning 

Flexibel grundläggande utbildning ordnas inte i Hangö. 



Framskridande i studier enligt målhelheter 

En elev har möjlighet att studera enligt målhelheter i olika omfattning i ett eller flera läroämnen enligt den 
plan som utarbetats för honom eller henne. Planen utarbetas av elevens lärare i samarbete med eleven och 
hens vårdnadshavare. Ett förvaltningsbeslut fattas om framskridande i studierna enligt målhelheter. 
Förvaltningsbeslutet fattas av bildningsdirektören. Genomförandet av planen ska utvärderas vid behov, 
dock minst en gång per läsår.  

Undervisning i sammansatt klass 

Undervisning i sammansatt klass kan ordnas enligt växelkurs, enligt individuella årskurser eller enligt 
målhelheter. 

Fjärruppkoppling i undervisningen 

Fjärruppkopplingar genomförs endast i undantagsfall. I skolorna kan man tillfälligt besluta om att en elev 
kan delta genom fjärruppkoppling, som en  elevspecifik stödåtgård, om eleven till exempel är isolerad på 
grund av sjukdom. Rektorn fattar ett förvaltningsbeslut om tillfällig fjärruppkoppling och beslutet ska 
innehålla en plan för genomförandet. 

Undervisning för elever som är patienter inom den specialiserade sjukvården och konsultativ 
sjukhusundervisningstjänst    

Praxis och samarbete inom konsultativ sjukhusundervisningstjänst   

Elevens skola gör en begäran om konsultativ sjukhusundervisningstjänst. Även elevens vårdnadshavare, 
vården eller socialtjänsten kan be den egna skolan att inleda konsultationsprocessen. Den konsultativa 
sjukhusundervisningstjänsten fokuserar på att stärka den egna skolans stödåtgärder och 
nätverkssamarbetet.   

Praxis, samarbete, genomförande av elevens undervisning och stöd för eleven vid övergång till 
sjukhusundervisning och återgång till den egna skolan.   

Ekparkens skola är en tvåspråkig specialskola i Raseborgs stad som ordnar sjukhusundervisning. Eleverna 
inom sjukhusundervisningen har vårdkontakt till barn- och ungdomspsykiatriska specialsjukvården. 
Ekparkens skola ansvarar för undervisningen av grundskoleelever inom specialsjukvården i sitt 
verksamhetsområde och erbjuder lagstadgade konsultationstjänster för sjukhusundervisning till 
närliggande kommuner.   

Även om eleven studerar vid Ekparkens skola, förblir han eller hon administrativt elev vid den sändande 
skolan och registreras som elev vid sin hemkommuns skola på statistikdagen.   

Målen för lärandet under vårdperioderna vid Raseborgs ungdomspsykiatriska dagenheten och återgången 
till den egna skolan planeras i samarbete med den egna skolan. Sjukhuslärarna samarbetar också nära med 
vården under perioden.   

Platserna för öppen undervisning är huvudsakligen avsedda för elever i årskurs 5 – 9. Under stödperioderna 
bedöms elevens skolgångsförmåga och stödbehov. Stödperioderna är tidsbegränsade och behovet av 
fortsatt stöd bedöms tillsammans med elevens hemskola.   

Ansökan om stödperioder sker genom den konsultativa sjukhusundervisningstjänsten. Målen för lärandet 
under perioden planeras tillsammans med lärarna vid den egna skolan. Under stödperioden samarbetar 
man sektorsövergripande med den egna skolan och nätverket, och planerar återgången till den egna skolan 
efter perioden.   



En plats vid sjukhusskolan förutsätter regelbunden skolgång. Undervisningen planeras i 
sektorsövergripande samarbete med vårdgivaren så att elevens övergripande rehabiliteringsmål uppnås. 
Om eleven trots stödåtgärder inte går i sjukhusskolan regelbundet, kan perioden avbrytas, varvid eleven 
fortsätter sina studier i sin egen skola. Ekparkens skola ansvarar för planering och genomförande av elevens 
undervisning samt bedömning tillsammans med lärare i sändande skola. Avgångsbetyget utfärdas av 
elevens egen skola. 

 Avvikande ordnande av grundläggande utbildning 

I ett beslut, som fattas av skolans rektor, uppgörs individuella och skolvisa arrangemang, till exempel kring 
principer för att påvisa tidigare kunskaper och färdigheter som motsvarar lärokursens mål. 

Undervisning i särskilda situationer 

Skolan planerar individuellt arrangemangen tillsammans med den mottagande instansen, till exempel vid 
situationer då en elev flyttar till en annan utbildningsanordnares skola eller en statlig läroanstalt samt även 
då eleven övergår till grundläggande utbildning som ordnas i skolhem, mottagningshem eller -central eller i 
fängelse eller annan straffanstalt.   

Annan verksamhet som stödjer målen för undervisning och fostran 

Kring anordnandet av eftermiddagsverksamhet utarbetas årsvisa planer samt verksamhetsberättelser vid 
samtliga verksamhetsplatser. Skolorna erbjuder även frivillig klubbverksamhet för grundundervisningens 
elever.  

 

 


